
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Decreto n. 92 del 1.8.2023 

Oggetto: Costituzione Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore Sede 

di Verona - anno 2023. 

 

VISTO il D.lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 - norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il R.D. del 12 maggio 1927 n. 824, come modificato con D.P.R. del 15 novembre 1955 n. 1530, che 

approva il regolamento per l’esecuzione del R.D.L. del 9 luglio 1926 n. 1331, convertito nella L. del 16 giugno 

1927 n. 1132, concernente la costituzione dell’Associazione Nazionale per il controllo della combustione 

(ANCC); 

VISTO il D.M. del 7 agosto 2020, n.94 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali recante norme per 

l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore e in particolare gli artt. 7 e 8; 

     VISTO il D.L. del 30 giugno 1982 n. 390 convertito nella L. del 12 agosto 1982 n. 597 che ha previsto la 

cessazione dell’attività dell’Associazione Nazionale controllo della combustione; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 1983 il direttore o un suo delegato laureato in ingegneria dell’ANCC 

competente per territorio viene sostituito da un funzionario laureato in ingegneria ovvero, in mancanza, da 

un rappresentante in possesso dello stesso requisito, dell’azienda sanitaria locale territorialmente 

competente a svolgere i compiti dell’ANCC; 

VISTO il D.Interm. del 23 dicembre 2002 – emanato in attuazione dell’art. 18, riordino degli organismi 

collegiali, della L. 448/2001 – che individua all’art. 1 gli organismi ritenuti indispensabili per la realizzazione 

degli obiettivi istituzionali del MLPS; 

VISTO l’art. 20 del D.lgs. 14 settembre 2015 n. 151 – Capo III – razionalizzazione e semplificazione in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

TENUTO CONTO che l’art. 7 c. 1) del citato D.M. n. 94 del 7 agosto 2020 stabilisce che “Con provvedimento 

del direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro competente, per ogni sede di esame di cui all’allegato I, è 

istituita una commissione esaminatrice per il rilascio dell'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore”; 

 

VISTE le designazioni degli altri Enti coinvolti comunicate all’Ispettorato territoriale del Lavoro di Verona 

rispettivamente in data 20 luglio e 31 luglio 2023; 

RITENUTA pertanto la necessità di provvedere, nel pieno rispetto delle disposizioni suddette, allo 

svolgimento della sessione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore dell’I.T.L. di 

Verona per l’anno 2023;  

DECRETA 

La Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore di Verona per l’anno 

2023 è così composta: 

 

✓ Componenti Titolari: 

o ing.  Andrea Panciera Ispettore tecnico I.T.L. di Verona - Presidente; 

o ing. Federico Di Rocco in rappresentanza dell’INAIL di Verona; 

o ing. Marco Giuseppe Concion in rappresentanza dell’ARPAV Verona;  

 

✓ Componenti Supplenti: 

o ing. Gianfranco Amato            Ispettore tecnico I.T.L. di Verona; 

o ing. Francesco Grubissich 

o ing. Marco Ziron 

in rappresentanza dell’INAIL di Verona; 

in rappresentanza dell’ARPAV di Verona; 

 

Svolge le funzioni di segretario il dott. Matteo Bassetti (funzionario amministrativo dell’ITL Verona). 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nell’apposita 

sezione di “Pubblicità Legale”, come disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nonché 

comunicato a tutti i componenti. 

 

                                                                     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                            ROBERTO ROMILLO 

Verona, 1 agosto 2023 

 
 
 


		2023-08-01T11:20:10+0200
	Roberto Romillo


		2023-08-01T11:20:41+0200
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DECRETI.R.0000092.01-08-2023




